The last *collatio* is a contemplation upon the heavenly Jerusalem, to which the hierarchized soul must be conformed. The city which descends from heaven in Apocalypse 21,2, stands for the contemplation of the Incarnation of the Son in our human flesh, for His Crucifixion and Glorification<sup>174</sup>.

The soul which is conformed to the heavenly Jerusalem is signed on the forehead with the burning seal of love. At this point,

<sup>170</sup> *Hex.*, 22,21 (V, 440b) and DELORME, 256: "Secundus (ordo) est, qui intendit per modum *speculatorium* vel *speculativum* ut illi qui vacant speculationi Scripturae, quae non intelligitur nisi ab animis mundis... Huic respondet *Cherubim*. Hi sunt *Praedicatores* et *Minores*".

<sup>171</sup> *Hex.*, 22,22 (V, 440b) and DELORME, 256: "Tertius ordo est vacantium Deo secundum modum *sursum-actio*, scilicet *ecstaticum* seu *excessivum*. — Et dicebat: Quis enim iste est? Iste est *ordo seraphicus*. De isto videtur fuisse Franciscus".

<sup>172</sup> J. RATZINGER, *The Theology of History*, 46–55, especially 49–50: "Bonaventure is also of the opinion that the concrete Order of Franciscans is only *cherubicus* and not *seraphicus*. This means that the present Order of Franciscans is not yet the true Order of Francis. In his own person, Francis anticipates the eschatological form of life which will be the general form of life in the future".

<sup>173</sup> *Hex.*, 22,23 (V, 441a) and DELORME, 256: "Iste ordo non florebit, nisi Christus appareat et patiat in corpore suo mystico. — Et dicebat, quod illa apparitio Seraphi beato Francisco quae fuit expressiva et impressa, ostendebat, quod iste ordo illi respondere debeat, sed (amen) pervenire ad hoc per tribulationes. Et in illa apparitione magna mysteria erant".

<sup>174</sup> *Hex.*, 23,7 (V, 446a) and DELORME, 266: "Secundo elevatur ad contumendum civitatem de caelo descendentem (Apoc 21,2), hoc est *assumptam humanitatem*. *Filius enim Dei* descendit ad nostram humanitatem, et hoc est *descendere Jerusalem*... Mirabilem, inquam, *exortum* in nativitate, *occursum* in crucifixione, *consensum* in resurrectione et *ascensione*, *regressum ad iudicium*".

the angel bearing the seal of the living God will appear to sign the elect for the eschatological day of peace<sup>175</sup>.

The eschatological people of the sealed refer to all those who place their absolute trust in the Crucified Word. The ultimate aim of Bonaventure is to lead us to this tree of life, where we find true peace and wisdom<sup>176</sup>.